
 
 

 
 
 

                      

      Istituto Comprensivo “G.B. Della Torre” 
        Via Rivarola, 7 – 16043 Chiavari (GE)  Tel. 0185308022 

 PEO: geic86500c@istruzione.it – PEC: geic86500c@pec.istruzione.it         

 codice fiscale 90064220107 -  www.icdellatorrechiavari.edu.it  
 

 

 

1 Protocollo e data si veda segnatura 

 
Amministrazione Trasparente 

Albo online 
Agli atti 

 
 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto del servizio di assistenza software per l’anno 2026 
tramite OdA su MePA (ai sensi dell’art. 50, c. 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023). 
CIG: BA0499A174 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

  
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
  
VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante “disposizioni integrative e 

correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 

VISTO il Programma Annuale 2026 approvato dal Consiglio di Istituto in data 09/01/2026 
con delibera n° 20;  

  

G
E

IC
86

50
0C

 -
 A

8E
E

57
E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

04
11

 -
 1

9/
01

/2
02

6 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da RONCONI RENZO



 
 

 
 
 

                      

      Istituto Comprensivo “G.B. Della Torre” 
        Via Rivarola, 7 – 16043 Chiavari (GE)  Tel. 0185308022 

 PEO: geic86500c@istruzione.it – PEC: geic86500c@pec.istruzione.it         

 codice fiscale 90064220107 -  www.icdellatorrechiavari.edu.it  
 

 

 

2 VISTA la necessità e l’urgenza comunque funzionali ad assicurare la continuità della 
gestione amministrativa/didattica; 

  
CONSIDERATO Che tra il personale interno dell’Ente non sono presenti le professionalità necessarie 

a svolgere i servizi per cui si procede all’affidamento; 
 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 
del Procedimentale (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, 
recanti Linee guida n. 3; 
 

VISTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO 

 

 
 
 
TENUTO CONTO 

che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 
l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 
1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice”;  
 
l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
 
della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito; 
 

VISTA La necessità di procedere all’affidamento del servizio di prestazione professionale 
per l’assistenza software, dei laboratori e del wifi dell’istituto per l’anno 2026; 
 

PRECISATO  Che il fine pubblico da perseguire è “efficienza della Pubblica Amministrazione”; 
 

PRESO ATTO Della proposta presentata a questa Istituzione scolastica dal Dott. Ing. Andreino 

Firmato digitalmente da RONCONI RENZO



 
 

 
 
 

                      

      Istituto Comprensivo “G.B. Della Torre” 
        Via Rivarola, 7 – 16043 Chiavari (GE)  Tel. 0185308022 

 PEO: geic86500c@istruzione.it – PEC: geic86500c@pec.istruzione.it         

 codice fiscale 90064220107 -  www.icdellatorrechiavari.edu.it  
 

 

 

3 Garibaldi (C.F:GRBNRN65M01E488O), libero professionista con Studio in via 
Piacenza n. 340 in Chiavari (GE), n° prot. 03 del 02.01.2026; 

 
DETERMINA 

 
- Di aderire alla proposta come da preventivo di spesa n° prot. 03 del 02.01.2026 per l’affidamento del 

servizio in oggetto tramite OdA sul MEPA (id. 8916744) della durata di 1 (uno) anno e precisamente 
dal 01.01.2026 al 31.12.2026; 

- Di selezionare l’operatore economico mediante affidamento diretto, che si conferisce sulla base del 
rapporto fiduciario consolidato dalla professionalità e competenza del Dott. Ing. Andreino Garibaldi in 
un’ottica della prosecuzione e della continuità del lavoro già svolto; 

- Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

- Di assumere apposito impegno di spesa pari a € 1.664,00= nel Programma Annuale, che presenta la 
necessaria copertura finanziaria all’attività A02 Funzionamento amministrativo; 

- di riportare sugli atti successivi il seguente CIG BA0499A174 acquisito da questa stazione appaltante;  
- Di disporre che per il versamento (eventuale) dell’Iva si proceda nel rispetto di quanto disposto 

dall’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 cd. Legge di stabilità 2015 
(dello split payment); 

- Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo online ai fini della generale 
conoscenza; 

- Di nominare Responsabile del Procedimento il Prof. Renzo Ronconi Dirigente Scolastico dell’Istituto. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Renzo Ronconi 
 

 

Firmato digitalmente da RONCONI RENZO


		2026-01-19T16:49:44+0000
	RENZO RONCONI




